
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 DEL   24/02/2020

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 33   DEL   24/02/2020

OGGETTO: servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi di pertinenza degli stabili extrascolastici di
proprietà e/o in uso all'Amministrazione Provinciale di  Imperia  -  anno 2020 -  affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all'Azienda Rovea Marco
di San Lorenzo al Mare (IM) - Impegno di spesa. C.I.G.: ZE62B92DE4.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
-  con determinazione  dirigenziale  a  contrattare  n.  807  del  17.12.2019,  esecutiva,  è  stato,  tra  l’altro,
approvato, al fine di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi di
pertinenza  degli  stabili  extrascolastici  di  proprietà  dell’Amministrazione  Provinciale  per  l’anno 2020,  il
progetto  esecutivo  composto  da  relazione  tecnica-illustrativa,  computo  metrico  estimativo,  capitolato
speciale d’appalto, schema di contratto e quadro economico predisposto dal dipendente incaricato Geom.
Giorgio Olivieri :
-  dal suddetto quadro economico risulta che l’importo complessivo del servizio di che trattasi ammonta a
complessivi € 47.580,00 così suddivisi: 

€ 38.114,45 per lavori 
€      884,16 oneri per la sicurezza,
€ 38.998,61
€   8.759,69 per I.V.A. 22%,
€          1,70 arrotondamento
€ 47.580,00

PRESO ATTO che nel piano economico di gestione (P.E.G. 2019/2021), esercizio finanziario 2020, è stato
stanziato l’importo di € 33.000,00 come di seguito ripartito:
– € 18.000,00 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103;
– € 15.000,00 missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103;

RITENUTO, pertanto, nelle more del reperimento delle ulteriori risorse finanziarie, opportuno e necessario ,
al fine di  garantire l’incolumità e la sicurezza pubblica e il regolare funzionamento dei servizi dell’Ente,
procedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione di  manutenzione  ordinaria  delle  aree  verdi  di
pertinenza  degli  stabili  extrascolastici  di  proprietà  dell’Amministrazione  Provinciale rideterminando,  in
diminuzione, l’importo del servizio;

VISTO  il  progetto  esecutivo  composto  da  relazione  tecnica-illustrativa,  computo  metrico  estimativo,
capitolato speciale d’appalto, schema di contratto e quadro economico, predisposto dal dipendente incaricato
Geom. Giorgio Olivieri, rimodulato secondo le disponibilità di bilancio :

  1



-  dal quadro economico risulta che l’importo complessivo del servizio di che trattasi ammonta a complessivi
€ 33.000,00 così suddivisi: 

€ 26.495,98 per lavori 
€      551,02 oneri per la sicurezza,
€ 27.047,00
€   5.950,34 per I.V.A. 22%,
€          2,66 arrotondamento
€ 33.000,00

TENUTO CONTO che:
– per gli interventi di manutenzione in questione è stato elaborato, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter, del D.

Lgs. 81/2008 e s.m.i., il Documento Unico di Valutazione dei Rischi ( D.U.V.R.I.) , agli atti;
– trattasi  di  interventi  di  manutenzione  ordinaria  immediatamente  cantierabili  per  i  quali  non  sussiste

alcuna discrezionalità non tecnica, non necessitano autorizzazioni e non sono previste occupazioni di aree
private;

– gli interventi di manutenzione ordinaria  in questione, in quanto non rientranti nella casistica contemplata
all’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non sono soggetti all’attribuzione del codice unico di
progetto e non sono inclusi nel programma triennale dei lavori pubblici 2019/2020/2021, annualità 2019,
redatto dallo scrivente Settore ed approvato con decreto del Presidente n. 95 del 22/07/19;

VISTO che,  trattandosi  di  interventi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  è  stato  stabilito  di  procedere
all’affidamento diretto degli stessi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previo
espletamento  di  indagine  conoscitiva  di  mercato  non  vincolante  effettuata  mediante  individuazione,
sull’intero  territorio  provinciale,  di  n.  4  (quattro)  imprese  operanti  nel  settore  e  quindi  in  possesso  dei
requisiti e caratteristiche necessarie all’espletamento del servizio, inserendo anche l’operatore economico
uscente  che,  nell’ambito  del  contratto  precedente,  ha  svolto  quanto  richiesto  con  un  evidente  grado  di
soddisfazione e professionalità;

VISTO che, a tal fine, è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): ZE62B92DE4;

PRESO ATTO che dall’indagine conoscitiva di cui sopra, avviata in data 31.1.2020 con rispettive pec prot.
2590,  2594, 2596 e 2601, è risultato miglior offerente, fra i due operatori economici che hanno manifestato
interesse  all’esecuzione  del  servizio  di  che  trattasi,  l’Azienda  Rovea  Marco,   iscritta  alla  C.C.I.I.A.  di
Imperia al n. IM–112221, con sede in San Lorenzo al Mare (IM), Via Vignasse, 73 (P.Iva: 01256830082),
che ha offerto il ribasso percentuale del 38% (trentottopercento);

VISTO che, applicato il  ribasso offerto del 38%, l’importo dell’appalto viene a determinarsi in complessivi
€ 20.713,80 di cui € 16.427,51 per il servizio ed € 551,02 per oneri della sicurezza oltre € 3.735,28 per
I.V.A. nella misura del 22%; 

VISTO che da ricerca effettuata sull’apposito portale A.N.A.C. in data 19.2.2020 non sono state individuate
annotazioni a carico della suddetta Azienda;

VISTO che  il  titolare  dell’Azienda,  Sig.  Marco  Rovea  (c.f.:  RVOMRC81L31E290E),  ha  regolarmente
prodotto,  come  richiesto,  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  informatica/appalti  in  uso  all’
Amministrazione Provinciale di Imperia, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà comprovante:
– il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
– di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione di cui

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
– la non sussistenza di contratti di lavoro subordinato o autonomo con ex dipendenti dell’Amministrazione

  2



Provinciale  di  Imperia  nonché  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli
amministratori,  i  soci  e  i  dipendenti  dell’impresa,  i  dirigenti  e  i  dipendenti  dell’Amministrazione
Provinciale di Imperia coinvolti nel procedimento;

– il possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari Legge 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

VISTO il patto di integrità, agli atti, firmato digitalmente dal rappresentante legale della ditta  Sig. Marco
Rovea;

VISTO che il  D.U.R.C. della suddetta Azienda, emesso il  19.2.2020, acquisito agli atti al prot. 4617 del
21.2.2020, risulta regolare e ha scadenza in data 18.6.2020;

STABILITO che: 
– l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  sarà  subordinata  all’esito  positivo  della  verifica

degli  ulteriori  requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  e  che,  qualora  dovessero emergere  esiti  non
conformi, si provvederà alla revoca dell’affidamento;

– il contratto verrà formalizzato in modalità telematica;
– si  procederà,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  al  pagamento  con il  ricorso al  sistema

commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, nei
termini e con le modalità descritte nell’apposito capitolato d’appalto;

RITENUTO pertanto:

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  delle  aree  verdi  di  pertinenza  degli  stabili  extrascolastici  di
proprietà dell’Amministrazione Provinciale per l’anno 2020 all’Azienda Rovea Marco, per l’importo di €
16.978,53 di cui € 16.427,51 per il servizio ed € 551,02 per oneri della sicurezza;

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto ammonta pertanto a complessivi  € 20.713,80 di cui €
16.978,53 per il servizio oltre € 3.735,28 per I.V.A. nella misura del 22%;

3. di dare atto altresì che l’importo di €  20.713,80 trova capienza nel P.E.G. 2019/2021, annualità 2020 in
esercizio provvisorio, come segue:
– € 11.298,44   missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103
– €   9.415,36   missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103

4. di  impegnare,  nei  limiti  di  cui  all’art.  163  del  T.U.E.L.,  l’importo  di  €  5.500,00  corrispondente  ai
dodicesimi di bilancio maturati nei mesi  di gennaio e febbraio 2020, nel P.E.G. 2019/2021, annualità
2020 in esercizio provvisorio, come segue:
– € 3.000,00   missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103
– € 2.500,00   missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103

5. di stabilire che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa del residuo importo di € 15.213,80 con
successivi separati atti conseguenti alla maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e che qualora
non fosse possibile ottenere il visto del Servizio Finanziario si provvederà a comunicare la sospensione
dell’affidamento;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

DATO ATTO che la suddetta spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163 del del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

  3



VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
– il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA  la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 in data 31.07.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 104 in data 19.08.2019 con il quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale il termine per l'approvazione
del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato differito al 31 marzo 2020;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs. 118/2011 “  Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli
1 e 2 della legge 05 maggio 2009 n. 42”  e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18 dicembre 2003 e
successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente
richiamate, a seguito delle  risultanze di apposita indagine esplorativa di mercato,
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e

  4



s.m.i., del servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi di pertinenza degli
stabili  extrascolastici  di  proprietà  dell’Amministrazione  Provinciale  per  l’anno
2020,  all’Azienda  Rovea  Marco,  con  sede  in  San  Lorenzo  al  Mare  (IM),  Via
Vignasse, 73 (P.I. 01256830082), per l’importo di € 16.978,53 di cui € 16.427,51
per  il  servizio,  a  seguito  del  ribasso  offerto  del   38% (trentottopercento),  ed  €
551,02 per oneri della sicurezza;

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto ammonta pertanto a complessivi € 20.713,80 di cui €
16.978,53 per il servizio oltre € 3.735,28 per I.V.A. nella misura del 22%;

3. di  impegnare,  nei  limiti  di  cui  all’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i..,  l’importo  di  €  5.500,00
corrispondente  ai  dodicesimi  di  bilancio  maturati  nei  mesi  di  gennaio  e  febbraio  2020,  nel  P.E.G.
2019/2021, con imputazione all’annualità 2020 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile, come segue:

– € 3.000,00   missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103
– € 2.500,00   missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103

4. di stabilire che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa del residuo importo di € 15.213,80 con
successivi separati atti conseguenti alla maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e che qualora non
fosse  possibile  ottenere  il  visto  del  Servizio  Finanziario  si  provvederà  a  comunicare  la  sospensione
dell’affidamento;

5.di dare atto che, dalle dichiarazioni rese in sede di offerta, agli atti, l'impresa:
- risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  non si trova in alcuna delle condizioni di impedimento a contrarre con la pubblica amministrazione
previste dalla vigente normativa;
-risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
- è in  possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa sulla tracciabilità
dei flussi finanziari Legge 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

4. di dare atto altresì che 
– l’Impresa ha prodotto il patto di integrità firmato digitalmente dal legale rappresentante  Sig. Marco

Rovea;
– il  D.U.R.C. dell’Impresa, emesso il  19.2.2020, acquisito agli atti al prot. 4617 del  21.2.2020, risulta

regolare e ha scadenza in data 18.6.2020;

5. di stabilire che:
– l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio sarà subordinata all’esito positivo della verifica

degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che, qualora dovessero emergere esiti non
conformi, si provvederà alla revoca dell’affidamento;

– ai sensi del vigente regolamento di contabilità, si procederà al pagamento con il ricorso al sistema
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica,
nei termini e con le modalità descritte nell’apposito capitolato d’appalto;

– verrà  ottemperato  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n.
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

         IL DIRIGENTE
F.to Ing. Patrizia Migliorini

  5


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

